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 چکیده :  
آموزان است. با شیوع ویروس کرونا ارزشیابی در حالت های درس امری مهم به منظور بررسی کیفیت یادگیری دانشارزشیابی در کلاس

هایی را پدید آورد. از  های مجازی تغییر کرد و در گذر از این تغییر به سبب ناشناختگی چالشهای حضوری به ارزشیابی در کلاسکلاس
پردازد. « میهای آموزش مجازیهای موجود در کلاسهای درس با نگاهی به چالشارزشیابی در کلاسبه بررسی » پژوهش حاضر  این رو  

ها نیز با رویکرد  باشد و دادهای و اسنادی میهای بر اساس مطالعات کتابخانهبوده و شیوه گردآوردی دادهروش پژوهش حاضر از نوع کیفی  
نوع و ابزارهای ارزشیابی خیلی مهم است. برای    های پژوهش حاکی از آن است کهاند. یافتهگرفتهتوصیفی و تحلیلی مورد بررسی قرار  

ارزشیابی های برخط می توان از شیوه های نوین ارزشیابی استفاده کرد. که هریک از این شیوه های نوین مانند: سوالات باز پاسخ، پوشه  
اما استفاده از این شیوه های نوین در سنجش و ارزشیابی برخط باعث افزایش درک عمیق   و... دارای مزایا و معایبی است.  مسئلهکار، طرح  

دانش آموزان، فضایی برای خلاقیت دانش آموزان می شود . گرچه سنجش و ارزشیابی در این فضا باید سنجش برای یادگیری باشد که  
ای یادگیری بدین معنا است چطور هر دو نوع سنجش)سنجش  این نوع سنجش به تدریجی و مداوم بودن ارزیابی اشاره دارد سنجش بر

سنجش و ارزشیابی در فضاهای مجازی دارای بر این اساس،  تکوینی، سنجش تراکمی( با هم در خدمت سنجش برای یادگیری باشد.  
 . چالش های زیادی می باشد

 های مجازی، مجازی، سنجش، ارزشیابی یادگیری، کلاس : واژگان کلیدی
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 مقدمه: - 1

ای معلم ها در حال تدریس در فضای امن کلاس بودند که به یکباره با گسترش و شیوع ویروس کرونا در کشورآن ها را به اجبار به سمت و سوی فض
با مشکلات و نگرانی  مجازی سوق دادند تا فرآیند تدریس و ارزشیابی را از طریق فضای مجازی ادامه دهند اما معلم ها به محض ورود به این فضا  

 های زیای روبرو شدند: 

کند؟   .1 می  آماده  تحصیلی  آینده  سال  برای  را  آموز  دانش  شود  می  تدریس  مجازی  و  برخط  بصورت  که  آنچه  ابهامات آیا  این  به  وقتی 
بر یادگیری   رجحان یادگیری سنتی  برخط را اضافه کنیم آنگاه موضوعات چالش برانگیزی برای  پیچیدگیهای فناوری موجود در آموزش

)مرگان،  بر آن می باشد یا مغلوب آن  غالب  در خدمت آموزش و  یکه مشخص کند فناور    یچالش برانگیز  برخط خواهیم داشت. موضوع
2010.) 

 آیا معلم در تدریس برخط به اهداف یادگیری مورد نظر می رسد؟  .2

 افرینند.پس با توجه به این شرایط معلم ها مجبور شدند خود را برای تدریس برخط بی
روش و راهکار سنجش و ارزشیابی در کلاس های برخط سنجش برای یادگیری است. اما در محیط های مجازی، به دلایل متنوع، از همان شیوه های  

( . سنجش برای یادگیری مانند یک مسیر یاب عمل می کند. که در 1389سنجش در کلاس های حضوری و سنتی استفاده می شود )لیانگ وکریزی؛ 
 دامه شباهت مسیریاب با فرآیند سنجش برای یادگیری بیان می شود: ا

در فرآیند سنجش برای یادگیری باید مشخص شود که دانش آموز کجای فرآیند آموزش است، که سنجش تشخیصی در این راه به   .1
 معلم ها کمک می کند. 

 کجا برسد. در قدم دوم باید مشخص شود در این فرآیند یادگیری دانش آموز می خواهد به  .2

پس باید  نقطه ای که می خواهیم به آنجا برسیم و این نقطه چه مقدار با مبدا فاصله دارد،  مشخص شود.   در این قدم  سنجش  
تراکمی به معلم ها کمک می کند که دانش آموز در کجای فرآیند آموزش قرار دارد و چه چیزهایی را  می داند و چه چیزهایی را نمی  

 کمی تا حدودی نقاط ضعف و قوت دانش آموز را مشخص می کند.داند. سنجش ترا

در آخر یک مسیر یاب خوب یک راه، را  نشان  می دهد و چگونگی حرکت به سمت مقصد را مشخص می کند. در این قدم سنجش  .3
 تکوینی به کمک معلم ها می آید.

حین تدریس راهنمایی می کند در واقع معلم نقش هدایتگر را ایفا می  سنجش تکوینی یک جریان مداوم و یک راهنما است و معلم دانش آموز را در  
 کند. اما سنجش تراکمی در آخر یک دوره انجام می شود. 

یک سنجش تکوینی خوب مشخص نمی کند که دانش آموز در یک نقطه قرار دارد و باید به نقطه دیگری برسد، بلکه مشخص می کند وقتی دانش  
رد به این معنی است که دانش آموز برخی از موضاعات را می داند و در موضوع دیگری اطلاعات دانش آموز کم یا ناقص  آموزی در یک نقطه قرار دا

برخط    برقراری محیط گفتگو در برنامه آموزشی است و انتظار می رود این موضوع را باید بهتر بداند پس تلاش خود را در این موضوع بیشتر می کند. 
 ( 2004)برنز، لیسا، می انجامد  پیشرفت وب معناییه و ب ی کاهدم نبود ابزار سنجش تعاملات اجتماعیتا حدودی از مشکلات  

 روش تحقیق - 2
ایم. های مجازی پرداختهها و راهکارهای ارزشیابی در کلاسچالش  یبررس  به  ایکتابخانه  مطالعه  و  یفیک  پژوهش  روش  از  استفاده  با  پژوهش حاضر   در

ها و های مربوطه با رویکرد توصیفی و تحلیلی، چالشآوری دادهای بوده و پس از جمعهای ما مبتنی بر مطالعه اسنادی و کتابخانهدادهگردآوری  شیوه
 های درس مجازی را مورد بررسی و تحلیل قرار دادیم.راهکارهای ارزشیابی در کلاس 

 ها یافته - 3
 سنجش برای یادگیری:  .1

نیست که سنجش تکوینی خوب است و سنجش تراکمی بد است. بلکه بدین معنی است که هر دو اینها چطور با   سنجش برای یادگیری بدین معنی 
 هم در خدمت سنجش هستند و موثر واقع می شوند. 
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وابزارهای خوبی  سنجش وقتی تکوینی می شود که شواهد و اطلاعات جمع آوری شده باعث شود تا تدریس،  نیازها را برآورده کند. اگر تکنیک ها  
برای سنجش داشته باشید اما اطلاعات و شواهد جمع آوری نشود، از دانش آموز بازخورد گرفته نشود، باعث تغییر دانش آموز نشود، پس سنجش  

 تکوینی انجام نشده است. 

 سنجش برای یادگیری دارای پنج اصل است: 

 یادگیرنده بازخورد موثر دریافت کند.   .1

 رنده ها بطور فعال در فرآیند یادگیری و سنجش شرکت داده می شوند. در سنجش تکوینی یادگی .2

تعامل، سنجش   .3 البته یک تدریس خوب باید شامل ویژگی هایی مانند: پرسش و پاسخ،  بر نتایج سنجش تطبیق و تنظیم شود.  تدریس 
 برمبنای شواهد و ... باشد. 

 تاثیر مثبت بر انگیزه و عزت نفس دانش آموز بگذارد. .4

 ه ها خودشان را ارزیابی کنند و متوجه پیشرفت هایشان شوند. یادگیرند .5

 
  انواع آموزش های مجازی:   1   - 2
 ود:تعداد روش ها ی آموزش مجازی بسیار زیاد است اما در این قسمت آموزش هایی که با توجه به شرایط فعلی قابل برگزاری می باشد، بیان می ش  

ن شیوه خودخوان است در این نوع یادگیری هیچ ارتباطی بین معلم و دانش آموز وجود ندارد و  : این نوع آموزش هماآموزش مجازی خودآموز .1
ی دانش آموز محتوا را از طریق بسترهای مجازی مانند، شاد دریافت می کند. در این روش محتوا توسط معلم تولید می شود و با یک فاصله زمان

ارتباطی بین معلم و دانش آموزان و جود ندارد و شاید اصلا همدیگر را نبینند.  در این روش    در اختیار دانش آموزان قرار می گیرد و دیگر هیچ
ی می  بعد از این که تولید محتوا توسط معلم انجام شد) یا از جایی دیگر این تولید محتوا را تهیه کرده( در گروه کلاسی در شبکه شاد بارگزار

هده می کنند. اما در یک کار کاملا غیر منصفانه معلم ها از دانش آموزان می خواهد  در آزمون  شود و دانش آموزان  آن تولید محتوا را مشا
موزش  مربوط به آن تولید محتوا شرکت کنند و چیزی را که از آن تولید محتوا فرا گرفته اند را به معلم نشان دهند. در این روش در واقع اصل آ

این ارتباط بین معلم و دانش آموز قطع می شود و سایر موارد آموزش)بازخورد، ارزشیابی، تکلیف  در همان ابتدای کلاس اجرا می شود و دیگر  
دقیقه ای در بستر فضای   35و...(  اصلا اجرا نمی شود. دانش آموز نیز با این شیوه اصلا ارتباط برقرار نمی کند شاید دانش آموز در یک کلاس 

 ه و از کلاس و امر آموزش خارج شود. دقیقه حوصله اش سر رفت 10مجازی ، بعد از 

ن اموزش  از جمله مزایای این روش: دانش آموز در هر زمان و مکان می تواند آن محتوا را دریافت کند. دانش آموز هر تعداد که  بخواهد می تواند آ 
 ت کرده است.را ملاحظه و تمرین کند. مشکلات اینترنی وجو ندارد، چون دانش آموز محتوا رو بصورت کامل دریاف

معلم و معایب این روش آنقدر زیاد است که مزایا را کنار زده و معایب در این روش بزرگ نمایی می کند. برخی از معایب این روش:عدم ارتباط بین  
ش مشخص نیست دانش دانش آموز، در واقع در این روش معلم یک ارتباط کاملا یک طرفه با دانش آموز دارد. عدم دریافت بازخورد، اصلا در این رو
 آموز بعد از دریافت محتوا چه کاری انجام دهد. عدم  رقابت بین دانش آموزان. عدم جدابیت این روش برای دانش آموزان.  

در این روش بین تولید محتوا توسط معلم و دستیابی تولید محتوا توسط دانش آموز فاصله زمانی وجود دارد به   آموزش مجازی غیر همزمان: .2
لیل به این روش، روش غیرهمزمان گفته می شود. البته روش قبلی نیز یک روش غیر همزمان است. در این روش پس از دریافت محتوا  همین د

 توسط دانش آموز ، دانش آموزان و معلم در شبکه شاد)یا دیگر بسترهای فضای مجازی( به تعامل با یکدیگر می پردازند. 

دقیقه ای تقسیم   10قسمت    3دقیقه ای را به    30ازخورد است. در این روش به عنوان مثال معلم یک تدریس  مزیت مهم این روش نسبت به قبلی در ب
سمت را  می کند و پس از ارایه هرقسمت سوالاتی را نیز مطرح می کندو دانش آموز را وادار به تفکر می کند و دانش آموز سوالات مربوط به همان  ق

را ارایه می کند به نوعی بازخورد غیر مستقیم و غیر همزمان می دهد. البته این روند ممکن است در یک تدریس  پاسخ می دهد. معلم سپس پاسخ ها 
 سه بار تکرار شود. 

نظر می  یک تدریس، تدریسی موفق است که با تکلیفی همراه باشد. پس از جمع آوری تکالیف توسط معلم بازخوردهای مربوطه نیز ارایه شود. البته به  
 روش، کاملا وقت گیر است.   رسد ین

 پس برای مدیریت زمان این روش بهتر است نکات زیر در نظر گرفته شود : 
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در این روش دو نوع بازخورد است در بازخورد اول که معلم اصلا نمی داند دانش آموز چه پاسخی داده پس زمانی از معلم نمی گیرد.  در    .1
بازخورد دوم که معلم به بررسی تکالیف می پردازد بهتر است معلم به اشتباهات مشترکی که در تمام  تکالیف دانش آموزان دیده می شود،  

 بپردازد.

کالیف باید به گونه ای طراحی شود که تکمیل کننده فرآیند آموزش باشد. یعنی تکالیف متناسب با گروه کلاسی و استعداد دانش آموزان  ت .2
 باشد. 

 شده است.   قرارمزایای این روش: دانش آموز در هر زمان و مکان می تواند آن محتوا را دریافت کند.  ارتباط بین معلم و دانش آموز هر چند با تأخیر، بر

اند آن  معایب این روش: در هر لحظه دانش آموز از معلم بازخوردی دریافت نمی کند. یعنی اگر سوالی حین تدریس برای دانش آموز پیش بیاید نمی تو
 را بیان کند. عدم تعامل بین معلم و دانش آموز. 

توا تعامل وجود دارد به عبارت دیگر دانش آموز به نوعی  :در این روش بین معلم و دانش آموز در هنگام تولید مح  آموزش مجازی همزمان .3
مجازی در کلاس حضور دارد . هر سوالی که بیش بیاید دانش آموز می توانند همان لحظه سوال خود را بیان کند.این روش تدریس مانند  

ریس تمام شود. بلکه در این روش  روش های دیگر خطی نیست که از یک مرحله شروع شود و سپس مرحله بعدی، و بعد از چند مرحله تد
ه یک چرخه بین آموزش، تمرین و بازخورد وجود دارد. در این روش امکان بازخورد آنی به دانش آموز نیز وجود دارد. البته نباید تصور کرد ک

 که این روش بهترین روش برگزاری کلاس های مجازی است. 

لم و دانش آموز که این مورد حلقه گم شده در سایر روش ها بوده است. امکان دریافت آنی  مزایای این روش: آموزش در زمان واقعی. تعامل بین مع
 بازخورد.

که  معایب این روش: احتمال اختلال در ارتباط مستقیم به دلایل مشکلات اینترنتی. امکان ارایه تدریس فقط یکبار)هر چند در پخش زنده  در شب   
 شاد مدت زمانی این تدریس وجود دارد(.

: این روش ترکیبی از روش های تدریس همزمان  و غیرهمزمان است که ضمن بهره مندی از مزایای هر دو روش  آموزش مجازی ترکیبی .4
 به دنبال حذف معایب یا کاهش آن ها در هر دو روش می باشد. 

 نکاتی برای اثر بخشی بیشتر روش های آموزش مجازی:   2-2

آموزان در گروه کلاسی باعث می شود محتوایی که معلم ارسال کرده در بین پیام های دانش آموزان گم شود،  گاهی تعداد زیاد پیام های دانش   .1
یا اگر دانش اموزی سوالی بپرسد معلم متوجه آن سوال نشود. پس بهتر است قوانینی برای گروه کلاسی وضع شود و یا از قسمت دسترسی  

 ساعات و زمان های غیر کلاسی بسته شود.اعضا در نرم افزار شاد قسمت پیام رسانی در 

دانش آموزان بیشتر از روش های آموزش مجازی همزمان یا پخش زنده استقبال می کنند. اما گاها اینترنت ضعیف است و امکان برگزاری   .2
رسمی شاد هدایت  تدریس همزمان مقدور نیست. بهتر است دانش آموزان را به سمت و سوی تدریس های تلویزیونی یا  قسمت محتواهای  

 شوند. 

 در پخش زنده حداکثر تا جایی که امکان دارد معلم حرکت نکندچون جابجایی باعث تار شدن تصویر می شود.  .3

در تدریس زنده از فونت ها یا دست خط ریز استفاده نشود. بهتر است  بجای نوشتن پای تخته این محتوا ها را بصورت فایل یا عکس در گروه   .4
 ارسال شود. 

ت زمان. یعنی از زمان کم کلاس مجازی بیشترین استفاده را ببرید. بهتر است از قبل کلاس موارد یا محتواهای مورد نیاز کلاس را آماده مدیری .5
د  کنید. به عنوان مثال ارسال فیلم یا محتوا در گروه کلاسی زمان بر است. پس بهتر است معلم این فیلم یا محتوا را در فضای ابری شخصی خو 

 ام رسان شاد روز گذشته بارگزاری کند و در هنگام شروع کلاس به راحتی به گروه کلاسی مورد نظر ارسال کند.در پی

برای برگزاری کلاس های مجازی زمان بندی دقیقی داشته باشید. گاها معلم کلاس را در زمان مشخص برگزار نمی کند یا با تاخیر برگزار می   .6
 آموز دیرتر در کلاس حاضر شود و به مرور زمان این امر برای دانش آموزان یک عادت می شود. کند. این امر باعث می شود که دانش 

  بازخورد سریع به دانش آموزان. عدم بازخورد باعث می شود که دانش آموز تکالیف را دیرتر ارسال کند یا اصلا ارسال نکند پس بهتر است به  .7
تواند ضمن کمک به تحقق    یم   تکالیف و بازخورد  قیموقع و دق  به ی بررس جمله کوتاه.  دانش آموز باز خورد سریع داده شود حتی در حد یک

 .) 2020 شریکالر و ف)کاهش دهد زیرا ن یتقلب و سرقت ادب  ،یریادگی یاهداف سطوح بالا
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 امنیت سنجش و ارزشیابی در فضای مجازی :   . 3
متفاوتی هستند. پس علاوه بر اموزش در این محیط  های مجازی جمع آوری شواهد برای دارای شرایط بسیار   مجازی آموزش ها و محیط های    

سنجش و ارزشیابی نیز بسیار مهم است. یکی از این روش های جمع آوری شواهد برای سنجش آزمون است. اما یکی از چالش های بزرگ برگزاری 
زمانی بیشتر اتفاق می افتد که آزمون خیلی سرنوشت ساز باشد پس بهتر است   آزمون در محیط های مجازی بحث تقلب در آزمون است معمولا تقلب

لب زمانی  معلمان تا جایی که امکان دارد از سرنوشت ساز بودن آزمون کم کنند. به عبارت دیگرمعلمان از سنجش تراکمی فاصله بگیرند، یعنی امکان تق
ن سنجش امروزه بیشتر  در کلاس ها و مدارس انجام می شود . اما وقتی که سنجش به  بسیار بالا است که سنجش از یادگیری)تراکمی ( باشد که ای

 عنوان یادگیری انجام می شود تقلب نیز کاهش می یابد به هر حال سنجش از یادگیری بخشی از سنجش است و باید انجام شود. 
کمتری نسبت به کلاس های حضوری نشان می دهند و توجیه  تعهد و صداقت    دانش آموزان   ناظری بر آزمون های الکترونیکی وجود ندارد  چون  

 (. 1991تقلب در ذهن دانش آموزان ایجاد می شود)بل، والی، خوبی برای
 روش های تقلب برخط: 1  - 3

شرکت در آزمون  سرقت ادبی. به اشتراک گذاری پاسخ ها توسط افرادیکه در آزمون قبلا شرکت کرده اند. تقسیم کار برای به دست آوردن پاسخ ها.  
 توسط فرد دیگری)حضوری یا مجازی(.جستجوی پاسخ ها در اینترنت. دست یابی به بانک سوالات. 
 البته این تخلف ها نه تنها در کلاس های مجازی بلکه در کلاس های حضوری نیز انجام می شود. 

 روش های جلوگیری از تقلب)افزایش امنیت آزمون(:    2-3
البته یکی از مشکلات این روش مدیریت زمان در کلاس های مجازی است(. توجه به زمان) یعنی آزمون در زمان  استفاده از روش های همزمان)   

مشخص شروع و پایان پذیرد و همچنین مدت زمان آزمون محدود باشد(. انتخاب تصادفی از بانک سوالات. چینش تصادفی سوالات. چینش تصادفی 
 سؤالات برای یادگیرندگان، مخزنی های تفاوت به توجه و تقلب کاهش برای  است )عینی و ذهنی(.  بهترگزینه ها. برگزاری آزمون بصورت تلفیقی

(. نمایش نتایج پس از اتمام آزمون تمام دانش آموزان. ردیابی زمان پاسخ  2006وینگ، و  کیتوی  کپل، ( شود  دیده تدارک  ذهنی های آزمون و عینی

سوالات آزمون در سطوح شناختی،ارزیابی، ترکیب، حل مسأله و تحلیل و توضیح و تفسیر. آزمون های شخصی سازی شده. دهی. تطبیق با نتایج قبلی.  
 استفاده از صوت. 

امکان تقلب  اگرچه رویکردهای متفاوتی در برخورد با تقلب وجود دارد اما بهترین راه ارتقاء و رشد شیوه های اخلاقی دانش آموزان است یعنی با وجود 
 ما این کار را انجام نمی دهند)خود کنترلی(.ا

 .سنجش و ارزشیابی از طریق  تکالیف ارزشیابی: 4
دویل،   بگذارند )فن  هاى خود را به نمایش  توانند دانستهی  آموزان م  هاى است که ازطریق آن، دانش   ألهیک فعالیت ارزیابى مناسب، تکلیف یا مس

2004 .) 
د در ادامه یکی از روش های جمع آوری شواهد یادگیری برای سنجش و ارزشیابی برای درس ریاضی بیان می شود. تکالیف ریاضی با توجه به فرآین 

 تکلیف مروری.  تکلیف یادگیری، تکلیف ارزشیابی، تکلیف دست گرمی، تکلیف تمرین، آموزش بصورت زیر دسته بندی می شود: 
 کنند می ارائه را موضوع سؤالاتی از خود فهم  اساس بر ها  آن و  شود داده اختصاص یادگیرندگان توسط سؤال طرح به ابیارزشی تکالیف از بخشی

 2002) کلینتون و جرج بدفورد،(

است. به عنوان تکالیف)ارزشیابی( مشخص می کند که چه درک و چه کیفیتی در دانش آموز ایجاد شده. در واقع تکالیفی برای عملکرد دانش آموزان  
سته به این مثال دانش آموز در پایه هشتم با مفهوم قاعده فیثاغورس آشنا شده حال می خواهد کاربرد آن را در واقعیت نشان دهد یا مثال هایی که واب

 قاعده است حل نماید.
 ء قضاوت خود را ارتقای  ها  توانایی و مهارتتوانند    می دانش آموزان    تکالیف مختلف طراحی شده است    با انجام راهبردهای مختلف سنجش که در

 (2001)روست، دهند
 جدید روبرو کند. مسئلهاز جمله ویژگی های تکالیف ارزشیابی: متناسب با هدف باشد. دانش آموز را با یک چالش و یک 

و نداشتن اطلاعات اضافی. دارای راحل  ایجاد فرصت هایی برای تصمیم گیری که دانش آموزان از چه روش هایی استفاده می کنند. شفاف در نیازها
 های چندگانه و پاسخ های متفاوت. فضایی برای خلاقیت دانش آموزان. 

 ایجاد کننده پیوند بین حوزه های مختلف یادگیری. ارزش دادن به استدلال ها بجای پاسخ ها.
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 استفاده از تکالیف باز پاسخ:    1-4
مواجه شود. البته یک تکلیف خوب،  مسئلهاشند و هر دانش آموز می تواند متناسب با اطلاعات خود با آن یعنی تکالیفی که بیشتر از یک پاسخ داشته ب

 تکلیفی است که طیف وسیعی از دانش آموزان را شامل شود. 
 باز پاسخ:    مسائل ویژگی    1-1-4

یری هایش برای حل مسائل و انجام کارهای روزانه مسائل باز پاسخ از زندگی روزمره سرچشمه می گیرند و موجب می شود دانش آموز در تصمیم گ
  ابند ی ی م نانیپاسخ اطم آموزان با استفاده از سوال باز دانشباید بتواند راه حل های متفاوت را شناسایی کند و راه حل دیگران را بشنود و انتخاب کند. 

  یتیپاسخ، به علت ماه  باز  فیتکال مثبت است.  اریبس  تیوضع  نیا  یباشند. از لحاظ روانشناس  یبه سوال معلم م  حی ارائه پاسخ صح  به که آنها از ابتدا قادر
 ( .2011کلارک، ) رند یشکل پاسخ به عهده بگ یرا برا یشتریب تیمسئول دهند که یکه دارند به دانش آمون فرصت م

 ی به برخ  دیبا  به مسئله  ییپاسخگوی  اگرچه دانش آموزان برا   .ندینمای  شاگردان فراهم م  لیو تخ  تیخلاق  ییشکوفا  یرا برا  یپاسخ بستر-باز  فیتکال 
بلکه هم   دهندی  گام به گام را ارائه نم  یها  ه ی. آنها تنها رورندیها را به کار گ  هی رو  کدام  که  رند یبگ  میتصم  دیکنند، اما با  ه یخود تک  ی ا  ه یرو  از دانش 

 (. 2013)کلارک اتصال برقرار کنند یاضیموضوعات مختلف ر نیب دیو با شوندی م ریل درگاستدلا اثبات و نیدر حل مسئله و همچن
 استفاده از نقشه مفهومی در سنجش و ارزشیابی:    2-4
 افتد. یک می اتفاق معنادار یادگیری دهد ارتباط است، داشته قبلاً وجود که ای شناختی چارچوب به را دانش جدید تواند می یک یادگیرنده که وقتی

 .است مفهومی نقشه کند می تاکید ریاضی مفاهیم بین ارتباط بر آشکارا که بسیار مفید ابزار

 جعبه شامل  و شود می  داده نشان نمودار، یک شکل به مفهومی نقشه  .است  مفاهیم بین دار معنی روابط از گرافیکی بازنمایی  یک مفهومی نقشه

 قرار ها جعبه درون در  کنند مشخص می را مفاهیم  که  یا عباراتی ها کلمه .اند شده مربوط هم به شده گذاری برچسب خطوط با که هایی است

 دانش   یدانش قبل  ی ابیارز  ی برا  یمفهوم  ینقشه ها ی ابیدر بعد ارز  .شود می مشخص خط هر روی مختلف مفاهیم بین های ارتباط شوند و می داده
ابزار    کیعنوان    به   هستند و   یدیابزار مف  ز یخود ن  س یتدر  یبرا  یدیکل  میمفاه  ص یتشخ  دانش آموزان و کمک به معلمان در  یبدفهم  صیتشخ  آموزان،

 کنند.  یم نییبرقرار کنند، تع قادرند بعد از آموزش آموزان دانش را که یدی ارتباطات جد تیفیو ک زان یم ،یابیارز
 ه: مسئل سنجش و ارزشیابی با استفاده از طرح     3-4

 . تجربه، یا صورت بندی تازه ای از مسائل موجود است موقعیت یا مسئله جدید از یک تولید یک، طرح مسئله ریاضی 
 را نظر مورد عرصه دانش در طرح قابل مسائل باشند قادر فراگیران که است علوم این سایر در یا آموزش ریاضی در چه آموزش، از نهایی هدف

 مرتبط است.  با ارزش و معنادار و خوب مسائل طرح به ریاضیات اغلب و علوم پیشرفت .کنند حل بهتر
 : طرح مساله   ف ی تکال   ی طبقه بند   1-3-4
 کنند.  یطرح م مسائل را آموزان دانش ت،یگونه محدود چیآزاد بدون ه تیموقع آزاد:  ی ها   ت ی موقع .1

 علاقه کنند      که  مورد طرح ای را مسئله یا کنند طرح ریاضی مسئله مسابقات برای که شود می خواسته آموزاندانش   از مثال طور  به

 .کند حل را آن که قرار است معلم کنند طرح را ای مسئله یا و پندارند می مشکل را آن و یا هاست آن
مسئله ناتمام به آن ها و درخواست    یها  ساختار  ارائه  با  آموزان  کردن دانش  ریها شامل درگ  تیموقع  نیا  :یافته ساختار نیمه های موقعیت .2

 معادله، کی ر،یتصو کی  لهیتواند به وس یمسئله ناتمام م یاطلاعات داده شده است. ساختار ها هیبر پا  طرح انواع مسائل قابل دیتول یبرا
 داده شده باشد.  ینابرابر کی ای محاسبه کی

 دارد که در آنها دانش آموزان  ییها  تیطرح مسئله اشاره به موقع  افتهی  ساختار  یها  تیموقع  :مسئله طرح ی یافته ساختار های موقعیت .3
 کنند.  یسؤالات، طرح م ای ط یشرا ر ییتغ ایمجدد مسائل ازقبل حل شده و  یرا با استفاده از فرمول بند مسائل

 
 
 
 
 

 نتیجه گیری:  .4
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افزارها یک شرط لازم است اما اصلا یک شرط کافی برای تدریس مجازی نیست. بزرگترین مانع در یک آموزش مجازی موفق اگرچه تسلط به نرم  
این است که تصور شود که تکنولوژی و فناوری ها قرار است همه کاری برای معلمان انجام دهند، همان سبک هایی که معلمان در کلاس های 

 نیز داشته باشند.  حضوری دارند در کلاس های مجازی
و مسأله های باز پاسخ باعث درک عمیق تر و پیشرفته تر دانش، مهارت ها و فرآیندها      مسئلهاستفاده از ابزارهای نوین سنجش و ارزشیابی مانند طرح  

پس بهتر است معلمان   ی شود.و افزایش مسؤلیت و اختیار دردانش آموزان می شود. سنجش در فضای مجازی غالبا با چالش های مانند تقلب روبرو م
. با توجه به برررسی انواع روش تا جایی که امکان دارد از سرنوشت ساز بودن آزمون کم کنند. به عبارت دیگرمعلمان از سنجش تراکمی فاصله بگیرند

ای سنجش است ،که موثر واقع شود. های سنجش استفاده از یک نوع سنجش به تنهایی مفید واقع نمی شود. بلکه تعادل در استفاده از انواع روش ه
 سنجش برای یادگیری در مورد سنجش تکوینی نیست بلکه نوع سنجش مناسب در زمان مناسب تدریس است. 

 
   پیشنهادات: 

 در این اوضاع و شرایط کرونا معلم ها باید اهداف آموزش و سنجش را مجدد تحلیل و بررسی کنند شاید این اهداف با توجه به آموزش در فضای
نیاز به تغییر و اصلاح داشته باشد پس باید آن ها را اولویت بندی کنند.چک لیست و پوشه کار برای دانش آموزان تهیه شود.    ی ها  وهیشمجازی 

 ارزیابی   پس پیشنهاد می شود  کند.  تیارتباط را حما  یبرقراری  ها  تفکر، مهارت  ی  دهیچیپ  یو مهارتها  یگروه یتفکر واگرا و تلاشها  دیبا  ی ابیزشار

 .کند هدایت یادگیری ارتقای و بهبود جهت در را ها بتواند آن تا شود انجام آموزان دانش برای باید بلکه گیرد انجام دانش آموزان روی فقط نباید
رتباط یکی از روش های جمع آوری شواهد، گفتگو می باشد اما در نسخه شاد در هنگام گفتگوی زنده دانش آموزان می توانند فقط با پیام با معلم ا

سنجش برای یادگیری دانش برقرار کنند. پس پیشنهاد می شود قابلیت گفتگوی دوطرفه در نرم افزار شاد اضافه شود. چون یکی از بهترین روش های  
 آموزان است. 

 پیشنهاد می شود معلم ها به دانش آموزانی که امکان دسترسی به فضای شاد را ندارند برای آن ها جزوه و بسته های آموزشی تهیه کنند. 
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